ARTICULUS IV.

Quod puerilis ætas aptissima eruditioni et morum informationi rectè censeatur, et sit.

Omnia tempus habent, inquit Sapiens, et omni negotio tempus est ac opportunitas: tempus erudiendis et informandis filiis aptum, est juvenus et adolescentia, ut passim in Scripturâ et Patribus declaratur, nec non rationibus, similitudinibus, ipsâque experientia com-

probatur. Ecclesiast. 6: *Fili, à juventute tuâ excipe doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam.* Ita ut Spiritus sanctus velit homines à teneris annis excipere sapientum hominum instructionem, ut eligant tunc et præ omnibus arripiant doctrinam, ad instruendum. Se tradant, nec detrectent monita et documenta salutaria suscipere, et sapientes atque prudentes usque ad canos evadent. Hinc elaborandum est parentibus ut filios à juventute ad normam virtutis effingant; nam quod pueri hauserint sive pium illud sit, sive sæcûs, velut characterem quodam animæ impresso et imbibito, ad ultimum usque senectutem servant. Proverbium est, inquit Salomon, quod ego non edidi, sed inveni jam antea omnium ore celebratum ac communitè receptum, satis superque experientiâ comprobatum: *Adolescens juxta viam suam, etiam cùm senuerit non recedet ab eâ,* Proverb. 22. In Hebræe, Cajetanus legit: *Assuefac puerum super os viæ; etiam cùm senuerit non recedet ab eâ.* Quo monet Salomon ut non differatur instructio pueri, sed in ore viæ, hoc est, in ipso aditu, in ipso principio pueri, cùm incipit patere ingressus in ejus animum, ipsam parentes assuefaciant ad virtutem. Quamvis enim non sit capax doctrinæ, est tamen capax consuetudinis, quæ est altera natura, et ea quæ primùm imbibimus ordinariè retinemus etiam in senectute. Dùm ergo est adhuc in bivio puer, eique sicut olim Herculi patent duæ viæ, virtutis scilicet et vitii, parentibus incumbit eum veluti manu ducere in viam rectam et per semitas justitiæ, ipsique calcare addere ut eam teneat, et vitiorum latam viam deserat. Unde alii legunt: *Initia erudi puerum super os viæ,* veritatis et justitiæ, etc. Pagninus legit: *Imbue puerum,* etc. Bonitas enim vitæ profundius infigitur, ait Philosophus, cùm inveniat subjectum magis tenerum; sic vasa sapientum quidquid primùm acceperunt, juxta illud poetæ:

Quo semel est imbuta recens, servabit odorem Testa diu.

Idem docent Quintilianus, 1 Instit., cap. 1; Philo in lib. quod omnis probus sit liber; et D. Hieron. Epist. 7, ad Lætiam, ubi sic ait: *Difficiliter eraditur, quod rudes anni perbiberunt; lana unâ conchylia, quis in pristinum candorem revocat? recens testa diu et saporum retinet, et odorem, quo primùm imbuta est.* Naturâ tenacissimi sumus eorum que primis annis didicimus. Idque confirmatur ex lib. Job., cap. 20, ubi de impio dicitur: *Ossa ejus implebuntur vitii adolescentiæ ejus, et cum eo in pulvere dormient.* Ubi non dicit, caro implebitur, sed ossa ejus, etc., quia sicut quæ ossibus adherent et insunt, cum ipsis durescunt et durant: ita planè vitia juvenutis, ut ait D. Gregorius, lib. 15 Moral., cap. 5, quotidie duriora existant, adeoque inolescunt, ut in senectute solidentur, imò in sepulcro cum peccatore reponantur.

Equum indomitum et veluti feram belluam juventutem vocat D. Chrysost., Homil. 4 in 1 ad Timoth. Ideo tunc domandi sunt filii et ad virtutem assuefaciendi, aliâs mali et incorrigibiles evadent; et ut ait Quintilianus, citius franges, quàm corriges que in pra

vum obdurerunt, ut constat de animalibus et feris quæ nisi dum adhuc teneræ sunt, mansuefiant, nunquam postea cicurari possunt; et de plantis curvis, quæ nisi tunc dum pullulant, torqueantur et in rectum dirigantur, postea arbores factæ facilius rumpuntur et scinduntur, quam flecti valeant. Inde Sapiens Eccles. 30, ait: *Equus indonitibus evadit durus, et filius remis sus evadet præceps. Curva cervicem ejus in juventute, et tunde latera ejus, dum infans est, ne forte induret, et non credat tibi* Sumptus nimirum metaphorâ à bobus et juvenis, dum imposito jugo ad terram invertendam et excolendam domantur. Sic filii sunt domandi et curvandi sub jugo virtutis à pueritiâ, in quâ sunt facilius domabiles et dociles; et quod tunc capiunt, firmiter retinent, sicut ramosculus recens facilius flectitur quàm ramus qui crevit in solidum; sicut cera mollis de facili tunc recipit impressiones, et ut ait D. Hieron., Epist. 12 ad Gaudentium: *Ut aqua in areolâ digitum sequitur præcedentem, ita ætas mollis et tenera in utramque partem flexibilis est, et quodcumque duxeris trahitur.* Sed nescio quomodò adolescentia, etsi in utramque partem facilis, in vitia tamen magis declinat quàm in virtutes: idcõque ad illam tunc sunt filii incurvandi, et à parentibus, tanquàm peritis naucleris, per hujus mundi procellosum mare, ad portum salutis dirigendi. Nam quemadmodum ignis dum parvus nutritur et cautè custoditur, utiliter luceat ac calefaciat: è contra verò dum licenter grassari permittitur, in incendium laxatur, ita puer bonis moribus natus, si tunc probè instruat, malis verò cupiditatibus flagrat, si negligatur et nimis indulgenter tractetur. Tandem sicut ex materno ubere sagitur lac, quo omnia infantis membra reficiuntur et ad sanam aut malam complexionem et indolem efformantur usque ad senectutem, ita ex juventute hauriuntur mores quibus reliquæ ætates imbuuntur, ita ut senectus sit veluti echo juventutis, et sentina nedum corporis defectuum, sed et animi vitiorum in pueritiâ contractorum.

Unde ex malâ juventutis educatione, certissimum malæ senectutis vaticinium est desumendum, prout olim D. Gregor. Nazianzenus dum esset Athenis, et malâ Juliani adhuc Juvenis institutione, futura scelerâ apostatæ prophetavit: è contra verò qui benè educati in juventute bonis moribus florent; magnis virtutibus in decursu vite tanquàm faciendæ arbores usque ad senectutem fructificabunt, prout de justo vaticinatur Jeremias, Thren. 3: *Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentiâ suâ; sedebit solitarius, et tacebit, quia levavit se supra se.* Ubi bonum sumitur pro sano, quia virtus, quam in juventute discimus, sana est et fortis, nec ullo morbo debilitateque laborat. Item sumitur pro perfecto, virtus enim quæ à juventute non sumit exordium, vix perfecta esse potest, aut partibus sibi necessariis constans; quæ verò à juventute incipit et incrementa capit, omnibus numeris ordinariè absoluta et perfecta est, et quasi consurgens aurora, et lux splendens crescit usque ad perfectam diem. Tandem homin hic accipi potest pro factili. Nam si quis virtuti à juventute assuescat, nullo negotio ejus exer-

citium sibi comparabit, bonum itaque est viro, cum portaverit jugum legis et mandatorum Dei ab adolescentiâ; cum assueverit disciplina, mortificationi, penitentia, etc. Sic enim fiet sanctitate illustris. Ita Christus à suo præsepio cepit pauperem et duriorum vitam agere. Unde ait: *Pauper sum ego, et in laboribus à juventute meâ.* Sic Joannes Baptista vix humiliter secessit in cretam indutus cilicio, et meruit fieri Christi paranympus. Sic D. Nicolaus à pueritiâ jejunabat. Sic S. Benedictus pueros passim in suam religionem recipiebat, ut à teneris assuescerent austeritati et disciplinæ monasticæ.

Lece fructus hujus puerilis educationis: *Sedebit solitarius et tacebit, securus, quietus, impavidus in virtute persistet, feriatas, inquit D. Ambros., Psal. 118, ab omni interpellatione mundanæ sollicitudinis aut voluptatis; sedebit ille singulariter, quasi is qui non inveniat faciliè æqualem, singulariter donatus præmiis; singulariter remotus à strepitu interpellantium passionum, et quietus silebit: cui non est necesse jurgari cum corpore, et deertare cum variis cupiditatibus; multaque corporis et animæ tranquillitate perfructur, et singulari Dei familiaritate præmiabitur.* Hujus rationem reddidit Propheta, quia scilicet *levavit se supra se, nempe à terrenis ad cœlestia; seipsam supergressus, libravit se à mundo in æthera, quia ut ait D. Bernard., serm. 2 in festo Apostolorum: Cùm adolescens esset, et lubricæ ætatis sentiret ardorem, senem induit, relinquens quod erat, assumens quod non erat, LEVAVIT SE SUPER SE, quia non respicit ad se, sed ad illum qui est super se, SEDEBIT ENIM ET TACEBIT etiam modò à strepitu diabolicarum suggestionum, à strepitu carnalium desideriorum, à strepitu mundi. Felix anima, quæ linguas istas non exaudit, audit licet.*

Notite errare, inquit Apostolus ad Galatas 6: Deus non irridetur: quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminavit in carne suâ, de carne et metet corruptionem: qui autem seminavit in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Qui vult tempore messis colligere bonos fructus, debet bonum semen in terram projicere tempore serendi opportuno. Juventus autem est tempus serendi; senectus verò metendi. Unde qui in juventute malis et vitiis incumbunt, seminant in carne, et in senectute metent corruptionem ac damnationem æternam: qui verò in pueritiâ virtutibus bonisque operibus solliciti sunt operam dare, in spiritu seminant, in senectute metent spiritualium bonorum præmium, nempe vitam æternam, Eccles. 25: *Quæ in juventute tuâ non congregasti, quomodò in senectute tuâ invenies?* Et ibidem, cap. 6, ait Sapiens: *Fili, à juventute tuâ excipe doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam* E contra verò si juvenes voluptatibus et passionibus in adolescentiâ laxent habenas, ait Ecclesiastes, cap. 11, v. 9 et 11, *scito quòd pro omnibus his adducet te Deus in judicium, quòd scilicet dicet messoribus suis: Colligite primum zizania, et alligatæ ea in fasciculos ad comburendum. Aufer iram à corde tuo, et amove militiam à carne tuâ: adolescentia enim et voluptas vana sunt.*

Tandem Ecclesiastes ibidem cap. ultimo utiliter his

verbis nos admonet : *Memento creatoris tui in die juventutis tuæ*. Hinc discant parentes studiosè et diligenter pueros bonis moribus informare ostendendo illis Dei beneficia et mandata, juxta illud Deuteron. 6 : *Narrabis ea filiis tuis*, etc. Sic Tobias docuit filium suum ab infantia timere Deum et recedere ab omni peccato. Tunc enim maximè formanda est ætas hominis quia simulandi nescia est, ac præcipitibus tanquam cera mollis faciliè cedat. Item de fidei catholicæ mysteriis, de doctrinâ christianâ, de principiis nostræ Religionis sunt ab infantia erudiendi : ita ut si possibile esset, sacram doctrinam unâ simul cum lacte matris imberberent. Tum quia cum ea quæ sunt fidei transcendant rationem, expedit ut præponatur et addiscantur in illâ ætate, quæ dictorum rationem non querit, sed simpliciter acceptat : hæc autem est prima et puerilis ætas. Tum quia in omni gente, quæ sub aliqua lege vivit, primò erudiri solent pueri in divino cultu. Tum quia his quæ sunt fidei firmissimè ac inseparabiliter assentiendum est per totam vitam : ea autem quæ ab infantia tenere consuevimus, sunt in nobis quasi altera natura, proindeque immutabilia et indelebilia permanent. Tum quia prima ætas cum non sit in aliis distracta, ex suâ teneritudine sicut mollis cera faciliùs, distinctiùs, et elegantius recipit impressiones, ut constat de idiomate vulgari, quod in infantia addicitur faciliùs, et perfectiùs ac elegantius profertur ; nec ita faciliè discitur neque tam eleganter profertur comparatum in ætate adultâ. Idem etiam patet de studio literarum : ridiculus enim censeretur senex qui tunc vellet addiscere theologiam aliasque difficiles scientias : nulla autem ars difficultior quàm vivere christianè et secundum Christi Evangelium. Ideoque à tenerâ ætate, doctrina christiana est tenenda, ac suscipienda : nam ars longa, vita brevis.

Plus videntur parvuli indigere custodiâ et eruditione quàm animalia irrationalia, inquit D. Thomas, lib. 4 de Erud. princ. cap. 2 ; illa enim à naturâ sibi nociva et fugiunt, ac salutem suam appetunt et querunt. Manet columba super rivos aquarum, ut videns umbram accipitris, eum fugiat ; aves et animalia in retia et pedicas non incidere conantur ; vix potest ita cautè lapis accipi ac projici, quin cognoscant et fugiant, etc. Pueri aliter se habent, noxia appetunt, et salubria refugiant. *Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentiâ suâ*, Genesis 8. Unde multùm damnosa est negligentia circa puerorum eruditionem : bona enim quæ non agnoscuntur, non desiderantur, non queruntur, non obtinentur. Hanc tamentans philosophus Crates apud Plutarchum, lib. de Educ. puer. ait : *Quò tenditis, homines, qui rei faciendæ vimium impenditis studium ; filiis verò instituendis, quibus vestras opes relinquitis, per exiguum ?* Subdit autem Plutarchus : *Quibus ego adderem, tales patres perinde agere, ac si quis de calceo sit sollicitus, de pede nihil curet*. Item Juvenalis, satyrâ 14, parentem carpit qui plus expoliendis aedibus, quàm erudiendis filiis incumbit, item D. Hieronymus, Epist. ad Lætam ait : *Si tantû vitrum, quare majoris non sit pretiû margaritarum ?* Id est,

quare animas filiorum gemmis pretiosiores ita negligenter custoditis ? Tandem D. Thomas loco citato docet banc parentum negligentiam reprehensibilem ostendi ex curâ quam circa res viliores habent : *Diligentes enim sunt circa pecora custodienda et opportuna tempore edomanda ; multique parentes videntur chariores habere porcos, quàm filios suos. Dixit Augustus Cæsar de Herode, qui proprios filios occiderat : Mallem esse porcus Herodis quàm filius, quia pascit porcos, et filio occidit ; quodammodò etiam filios occidunt, qui defectu custodiæ et disciplinæ eos perire permittunt*. Negligentia ista parentum multùm quoque est exosa Deo, ut patet in Heb. 1 Regum 5, in pueris insulantibus Elizæo Propheta, 4 Reg. 2, pueri quinquennis inter parentis amplexus subito in gehennam à daemonibus arrepti, et aliorum exemplis, quos Deus in ipso ætatis flore de medio sustulit, et acriter punivit. Idque satis indicavit regius Psaltes Psalm. 57, dicens : *Priusquàm intelligerent spinæ vestræ rhamnum, sicut virentes, sic in irâ absorbet eos*. Id est, antequàm filii vestri, quos tanquàm spinas parvas sinitis degere, intelligant sentiantque se adolevisse, eoque excrevisse ut rhamnum exequent altitudine, duritiæ et acumine, existentes adhuc in eâ immaturâ ætate planè vegeti et virentes ; Deus in irâ suâ absorbet eos, violentaque morte excindet, non sinens in malitiâ crescere et roborari : sicut optimus agricola succrescentes in agro suo teneras adhuc spinas radiciculis evellit, ne in rhamni robur pervenientes, durissimis aculeis pungant et cruentent hominum manus.

ARTICULUS V.

De pædagogo filiis præficiendo.

Quemadmodum viri nobiles aut divites, bonorum fortunæ administrationem committunt œconomo, ut negotia gerat, sic filiorum curam et regimen pædagogo tradere expedit, cum per seipsos omnibus familiæ officiis et oneribus vix sufficere possint. Et sanè si procurandis possessionibus, agris, et brutis, ac mercibus omni studio laborent ut inveniant hominem in his peritissimum, vigilem, laboriosum et fidelem, quantò magis pro erudiendis et formandis filiis, hominem probum, prudentem et peritum inquirere debent ? Lege D. Chrysostomum, hom. 9 in Epist. 1 ad Timoth. Pædagogus in regendis et erudiendis filiis est patris vicarius, et filio sicut auriga equo lascivienti : cum enim puer deficiat in usu et actu rationis intrinsecè, donec ad perfectiorem deveniat ætatem, necesse est illi assignare aliquod directivum et regulativum extrinsecum, ut laudabiliter et moraliter vivat, ejusque appetitus irascibilis et concupiscibilis frenetur ac dirigatur Auriga autem non dirigit equum, nisi freno, calcariibus, et verberibus, eò quòd sit animal irrationale ; sed pædagogus docere debet puerum rationis capacem ; et ideò verbis, documentis, admonitionibus, minis et verberibus, maximèque bono suo exemplo est erudiendus, ita ut in omni suo operi exteriori bonorum morum eidem se præbeat exemplum, suis admonitionibus conforme ; nihilque vitiosum, leve, aut temerè factum coram puero ostendat : faciliùs enim mala

quàm bona exempla imbibit. Græcorum narrat historia Alexandrum Magnum in moribus et in incessu Leonidis pædagogî sui non potuisse carere vitis, quibus adhuc puerulus fuit infectus: sic proclivis et malorum æmulatio, ait D. Hieron., Epist. 7 ad Lactam, et quorum virtutes assequi nequeas, citò imitaris vitia. Inde Apost. ad Rom. 2. mirè invenitur in hos doctores, qui aliud docent, aliud faciunt. Inprimis igitur pædagogus debet in se habere vitæ et morum probitatem, cum sit veluti exemplar puero sibi commisso.

Insuper debet esse prudens in agilibus, ad hoc ut seipsum et discipulum in agendis bene regulare valeat. Ad quod necesse est ut advertat ea in quibus discipulus deficit ac declinat à debitis moribus, et studeat suâ sagacitate obliquum ac quasi tortuosum paulatim vortere in bonam partem, rectamque efficere. Item debet prævidere futura, ut scilicet per debita media conservetur in bonis moribus, removendo incentiva et occasiones, quibus posset redire ad pristinam obliquitatem, et circumspicere se gerendo ad dignoscendum in singulari inclinationes pœri: neque enim iisdem modis utendum est cum omnibus; v. g., pœr mansuetus, benignè est erudiendus, et cholericus magis asperè, etc. Item oportet eum esse vigilem et cautum, ne discipulum doceat verum admixtum falso, et ne illi proponat bonum sub specie mali, nec è converso. Isaïæ 5: *Væ qui dicitis malum bonum!* etc. Tandem pædagogus debet esse sufficienter instructus in illis scientiis in quibus debet erudire pœrum, ut eum brevi temporis spatio juxta illius docilitatem et capacitatem erudire valeat, cum methodo et claritate procedendo. Vide plura apud D. Thom., lib. 5 de Eruditione principum, cap. 9, et apud Javellum, tract. 3, Oeconomix christianæ, cap. 5.

Peccant igitur pædagogi, præceptores et scholarum magistrî, primò, si profectum discipulorum in literis non promoveant sedulò, nec curent quòd segniter studeant et tempus terant; si horis debitis scholas non intrent aut solitas lectiones non faciant; si non se reddant habiles et aptos ad cum methodo, absque confusione et obscuritate docendum, suoque officio satisfaciendum; si ex proposito falsa doceant ut vera, vel superstitiosa et salutè noxia tradant; si plures admittant discipulos quàm erudire valeant; si in his et similibus officio suo notabiliter desint; peccant etiam contra justitiam solita stipendia accipientes et retinentes, proindeque obligantur ad restitutionem. Similiter peccant, dùm stipendium exigunt majus justo pretio, vel quàm consuetudo aut gymnasii leges ferant.

Peccant insuper si peccata discipulorum dissimulent, et non corrigant quando possunt; si non doceant bonos mores, eos deterrentes à vitis communibus pœris, ut mendaciis, juramentis, parvis atrocitatibus, contentiosis, ludis inhonestis, familiaritate cum personis alterius sexûs, aliisque malis, adhibendo ad monitiones, objurgationes, minas, correctiones, ferulas, flagella, aliasque pœnas, juxta mensuram delictorum, et complexionem ac conditionem delinquentis,

admixtà quòdam benignè et non austerè et tyrannicè auctoritatè, ut videantur, magis amore, quàm timere discipulos regere; cum juxta Ciceronem, præstet diligi quàm metui, et juxta Senecam, generosus sit hominis animus, magisque amore quàm vi trahatur. Licet ut verum fatear, ex hoc quòd juvenus impeta quodam feratur ad illicita, sitque prona ad vitia, indigeat severiori disciplinâ flagroque frequenter refruari, sicque timore pœnæ abstrahatur à noxiis. *Ornamenta juvenis ætatis*, inquit D. Ambros., lib. 4 de Offic., c. 17, *sunt timorem habere, parentibus deferre, honorem exhibere senioribus, castitatem tueri, humilitatem non aspernari, diligere clementiam, verecundiam; hæc est corona gratiarum.*

Peccant insuper, si eos non instruant de doctrinâ, de elementis fidei, de modo orandi, de præceptis Dei et Ecclesie, de modo ritè sumendi Sacramenta, præsertim confitendi, communicandi, et debite audiendi sacrum. Non enim culpâ vacant si ex desidîâ sinant discipulos hæc et similia ignorare, et non addiscere. Præterea eos adducere debent ad exercenda et in praxim redigenda bona hæc documenta, applicando illos ad bonum, ad orandum, ad sacrum devotè audiendum, ad confitendum, communicandum et operibus christianis pro modulo suo vacandum: parùm enim prodesset retrahere pœrum à vitis et à societate pravorum, nisi etiam de necessariis ad vitam christianam instruantur, et ad virtutem sectandam officiaque christiana implenda compellantur. Aliàs pædagogi assimilarentur medico inservienti, qui prohibet infirmo nociva, et non assignat illi congruum vitæ regimen ac nutrimentum opportunum; tunc enim paulatim deficit et moritur, quia virtus naturalis, sicut removenda est à malis debilitantibus, sic fovenda est bonis confortantibus. Peccant præterea, si malis moribus imbutos, et aliunde scandalosos ac perniciosos ad scholas cum aliis admittant, vel ex iis non removeant. Item si ipsismet discipulis sint malo exemplo; ut enim ait Seneca: *Hunc elige doctorem, quem mireris, cum videris, magis quàm cum audieris.* Hunc eligo magistrum, inquit Beetus, cap. 6 de Discipl. scholarî, qui sit in sermone verax, in judicio justus, pius in affata, virtute insignis, bonitate laudabilis, mansuetus, rigidus, non negligens, nec arrogans, etc., ita ut seipsum discipulis honorum operum præbeat exemplum. Et ut ait D. Hieron., Epist. 85 ad Oceanum: *Perdit auctoritatem docendi, cujus sermo opere destituitur.* Peccant denique rectores et magistrî denegantes doctoratûs insignia dignis, et conferentes indignis, quod Navarrus dicit esse peccatum mortale, præsertim in theologiâ, jure canonico, civili, et medicinâ: secûs in aliis materiis et artibus. Vide Cajetanum in Summâ, verbo *Doctoratus*.

Ex magistrorum moribus aut doctrinâ seminarium fit reipub., apud illos enim est officina scientiæ vel ignorantix; pietatis vel impietatis, formatio vel corruptio pœrilium ingentorum, columna et fundamentum, bonum vel malum communitatis, quia illinc pro-

deunt, qui ad eam administrandam evocantur. Quare interest magistratibus, interest populis, interest reipub. scholarum summam habere curam, et videre num ibi præpositi doctores et magistri tales sint, ex quibus respub. juvari aut lædi possit, ac eligere speculorum instar, in quibus non sit macula vitæ vel doctrinæ, quia juxta parentum mores filii componunt suos, velutique simiæ imitantur præceptorum facta, dictaque sequuntur, cum quibus velint nolint consuescant, ex illis veluti fontibus derivantur rivuli; ex puris, boni; ex corvo malum ovum; vixque aliter fieri potest, quin si non omnia, saltem aliquid ex doctrinâ et moribus doceantur retineant. Sic fertur Alexandrum ab intemperato præceptore hausisse intemperantiam. Item instructi à Pharisæis, dicebantur à Joanne, *genimina viperarum*, etc.

Discipuli erga præceptores non pauca tenentur officia præstare, cum juxta Philosophum, ipsis nequeant beneficis acceptis æquale reddere. *Quid majus*, inquit Chrysostomus, Hom. 60 in Matth., *quàm adolescentulorum fingere mores?* Quid difficilius, quid laboriosius, quàm juventutem per se corruptam ad vitia pronam, ad lapsum facilem promovere ad virtutem? puerorum autem præceptores in hoc laborant, diversarumque personarum partes in hac curâ assumunt: assimilantur enim parentibus, quia puerorum animos quasi regenerant, ac bene esse tribuunt: unde à discipulis tanquàm patres et animorum formatores coli debent; cum etiam in Scripturâ Genesis 45, num. 8, 2 Paralip. 2, num. 13; Esther 13, num. 6, parentis nomen magistro et pædago accommodetur.

Item assimilantur medicis, quia à morbis animæ discipulos curant. Item agricolis qui priùs illorum animos tanquàm agros spinosos et steriles purgant à sentibus, noxiisque herbis; postea arantes, bonum semen respurgunt, inserunt, et innovant arborum, seu propensionum naturalium qualitates. Item figulis, rudos pueros in vasa honoris efformantibus, qui aliàs vasa contumeliæ erunt evasuri, instar ursæ paulatim lambendo. Item statuariis, ex rudioribus lapidibus, et impolitissimis primùm superflua detruçantibus, et deinceps statuas præstantissimas conficiantibus. Item ducibus et pastoribus super gregem vigilantibus, tam in temporalibus quàm in spiritualibus.

Hinc discipuli peccant, si præceptoribus et pædagogis honorem et reverentiam non exhibeant, tum interitùs tum exteritùs. Item si bonis eorum documentis dociles non se præbeant; si eos contendant, aut convitiis vel contumeliosis verbis traducant. Si acquisitioni scientiæ non incumbant, et sequitur studeant, aut tempore studiorum lusui vacent, aut ab scholâ, et lectione sine justâ causâ absint, aut alios etiam secum retrahant; si cum condiscipulis rixis et clamoribus contendant; si cum eisdem in scholâ confabulentur indeque impediatur lectio; si malo fine studeant. Si pecunias parentùm, studiorum causâ datas, inutiliter in aliis vanis et noxiis expendant, aut dilapident. Si gymnasii sui leges, vel academiæ statuta non servent. Si addiscant scientias superstitiosas

aut vetitas, vel libros prohibitos legant: si stipendium præceptoribus debitum non solvant, cum possint. Si erga illum ingratos se præbeant, nolentes servitia et beneficia quæ ex se pendunt, facilliquè rependere valent, eidem exhibere. Si præceptoribus et pædagogis obedire renuant in rebus ad studium, vel bonos mores spectantibus. Si ab iis admoniti aut castigati, se emendare neglexerint ab eo delicto, sed obmurmuraverint, aut nutu minus intentaverint, aut superbè et protervè oculi fuerint. *Mira perversitas!* exclamat D. Bern., erm. 42 in Cantica, *medicanti irascitur, qui non irascitur sagittanti!* demoni scilicet, vitiorumque tela in animam vibranti!

Ratio horum omnium est, quia inter præceptores et discipulos est quodammodo eadem obligatio quæ inter parentes et liberos, cum præceptor sit quasi patris vicarius, ejus locum tenens viceque gerens in his quæ pertinent ad eruditionem, instructionem et morum informationem suorum liberorum.

ARTICULUS VI.

De officio mariti erga uxorem, et uxoris erga maritum.

De officiis conjugatorum ad invicem tractant Catechismus romanus, p. 2, titulo de Matrimonio, § 21 et 22; S. Carolus in Instructionibus; D. Gregorius Pastoralis, p. 3, admonitione 28; Apostolus ad Ephesios 5; ibidem Chrysostomus, Hom. 20, et alii interpretes. Ad mutuum amorem tenentur conjuges, ita ut sicut sunt una caro, habent unum torum, unam mensam, unam hæreditatem, ita sint unus spiritus, et unum cor, habeant unum velle et unum nolle, et amoris conjugalis vinculo conglutinentur. *Ubi una caro, unus et spiritus*, inquit Tertull., lib. 2 ad uxorem, cap. 9. Unde amor iste debet esse castus, firmus, inviolabilis, fidelis, patiens, qui faciat alter alterius onera portare, datamque mutuò fidem in facie Ecclesiæ, promissionem et donationem usque ad obitum observare; aliàs non sapiet conjunctionem cœlestem in Spiritu sancto, nec significabit Christi unionem cum suâ Ecclesiâ, cui tamen conformari debet et ad vivum exprimere in ratione sacramenti.

Viri, inquit Apostolus ad Ephes. 5, *diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro eâ ut eam sanctificaret*, etc. Quia certè ex amore quem habet vir ad uxorem, magis eas vivil, et pacificè uterque se habet: si autem vir aliam magis diligit quàm suam, se et eam discrimini exponit. Alteram rationem ponit Apostolus: *Ita ut viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua; sunt enim duo in carne unâ*. Nullus unquàm carnem suam odio habuit: et ideo sicut peccaret contra naturam, qui seipsum odio haberet, ita et qui uxorem. Nam id quod pro viribus conservamus, diligimus: quilibet autem nutrit et fovet carnem suam, propter conservationem. *Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit: nemo enim unquàm carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut Christus Ecclesiam*. Hunc denique amorem probat idem Apostolus auctoritate Scripturæ: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne unâ*. Quæ auctori-

tas habetur Genesis 2, ubi Adam hujusmodi verba protulit, videns uxorem de costâ suâ formatam; et triplicem conjunctionem viri ad mulierem designat. Primam per affectum dilectionis, quia tantus est utriusque conjugis amor, ut patres relinquunt; secundam per conversationem; tertia est per carnalem conjunctionem. Ita D. Thomas. Ex his etiam colligitur vicissim uxores debere diligere viros suos, primò sicut Ecclesia diligit Christum; secundò sicut corpora sua et carnem suam; tertio, quia propter virum relinquunt patrem ac matrem, eique adherent, fiuntque una caro cum ipsis.

Domus et divitiæ dantur à parentibus; à Domino autem propriè uxor prudens, inquit Sapiens Proverb. 19. Septuaginta Interpretes legunt: *A Domino aptatur mulier viro*. In optimo enim conjugio in quo Deus præsidet, in quo sacramentum suam contulit gratiam, amor iste conjugalis est sanctus et sanctificans, immaculatus, benè ordinatus, patiens, inalterabilis, perseverans. Ubi tales nuptiæ, inquit D. Ambros., lib. 8, in Lucam cap. 16, ibi harmonia: Deus enim illos junxit. Harmonia dicitur conveniens et apta rerum omnium commissa connexio. Sicut ergo in optimâ harmoniâ omnes inter se voces diversæ pro ratâ proportionem concorditer respondent, et æqualiter attemporantur, ita in optimo matrimonio omnia inter se conjugum non solum externa facta, sed etiam interna desideria concinere debent et concordare: inter conjuges summa regnare debet charitas, concordia et pax. *Ubi harmonia non est, ibi pugna atque dissensio, quæ non est à Deo, quia Deus charitas est*. Amor ille inordinatus exiguo floret tempore, sæpè vertitur in odium, et quod deterius est, in perfidiam.

Ad fovendum amorem istum, debent primò conjuges sibi invicem compati suæque partis ferre corporis et animi defectus. Si enim Apostolus ad Galatas 6, hanc tolerantiam omnibus commendat et præcipiat, dicens: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi*, quantò magis decet conjuges mutuum supportationem exercere, tum defectus patientes tolerando, tum mutux necessitati subveniendo. Maritus quidem, utpote fortior et robustior, uxori tanquàm infirmiori vasculo, debet supportationem: ut enim ait Cassianus, Collat. 16, cap. 23, sustentans ac tolerans proximum, sani et validi obtinet locum. Et in proposito hæc Apostoli verba ad Galat. 6, applicari possunt: *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne et tu teneris*. Uxor verò, utpote viro subjecta, non minus illum supportare tenetur, data illi à Deo in adiutorium simile, ac de ejus costâ procreata. Unde verbis contumeliosis ex passionis impetu ac imperiosè non debet mariti defectus reprehendere, sed amore reverentiali, prece, lacrymis cum omni humilitate et patientiâ ipsum admonere, ac quæ decent eorum statum ac familiæ bonum mansuetè representare. Secundò juvat ad hanc concordiam et dilectionem fovendam, mutius honor, adimplentes illud Apostoli ad Rom. 5: *Honore invicem prævenien-*

tes. Nullus enim potest verè diligere eum quem despiciat; nec cum hoc contemptu tractare, cum conservari. Ista autem honoratio, quæ est dilectionis effectus, debet esse velox et prompta, ut indicat *ad prævenientes*. Maritus quidem uxorem honorare, et non despectui habere, neque serviliter tractare, cum non si serva, sed socia; ut enim ait August., Epist. 99: *Qui viro nec domina, nec ancilla parabat, sed socia, non de capite, nec de pedibus, sed de latere erat producenda*. Idque D. Petrus, Epist. 1, cap. 3, commendat dicens: *Viri, similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo mulieri impartientes honorem, tanquàm et cohæredibus gratiæ*.

Uxorem, honorem et reverentiam debere marito, tanquàm capiti et domino certo certius constat. Mirè in hoc fuit Anna erga virum Elcanam reverentia; ad primam enim illius vocem dicens: *Cur fles?* quamvis tristitiæ fluctibus demersa, statim exiit, domum cum vocans et dicens: *Ecce ego, domine*; imitata Saram, quæ maritum ob honorem, dominum suum appellare solebat. Tertio, amor iste conjugis ad suam partem ita limitari ac restringi debet, ut non solum omnem alterius contactum, et familiaritatem, sed etiam desiderium et concupiscentiam debeat eliminare; ita ut nihil faciat aut dicat, quod vel minimam redoleat infidelitatem, ejusque speciem referat, ne inde occasionem suspitionis et zelotypiæ capiat alter conjux. Sicut vermis ingenerari solet pomo etiam delicatissimo, sic zelotypia oritur ex amore nimis tenero et excessivo; et sicut vermis pomi corrumpit substantiam, sic illa amoris veritatem, inducitque dissidia et contentiones, odia, judicia temeraria detractationes, contumelias, aliaque gravia peccata, quandoque et homicidia; ultra continuum mentis inquietudinem, felleam cordis amaritudinem, diramque nocte dieque vexationem, domus ac familiæ perturbationem et eversionem, etc. Quarto, amor conjugum debet esse in Domino: valdè enim culpabilis est, si vir ad complacendum uxori, vel uxor ad satisfaciendum viro, aliquod Dei præceptum violent: sic peccavit Adam nolens uxorem contristare, ex amabili benevolentia, quæ sæpè offendiit Deus, ne offenderat amicus. Sic sapientissimus Salomon uxorem excreatus amore, ad cultum etiam idolorum deflexit. Et tunc urget illud quod Christus dicit Lucae 14: *Qui non odit ad lucem et uxorem, non potest meus esse discipulus*. Amanda quidem est uxor à viro, sed post Deum, minusque Creatore; similiter et uxor debet amorem et obedientiam viro, sed in Domino, ut dicit Apost. ad Coloss. 3, et non contra Dominum. Hic amor charitate, quæ primariò et principaliter Deum respicit, regulandus est, eaque conjuges se ad dilectionem et timorem Dei, illius legis observantiam, ad pietatis et virtutis opera juxta statum suum per agenda mutuo exhortari ac impellere decet: ne conjugium à Deo in auxilium mutuum ordinatum, nedum ad domesticæ rei gubernationem, sed et ad spirituales profectum, felicisque et eternæ vitæ adjuvamentum, utrique conjugi in laqueum et in scandalum ce-

dat. Quintò amor iste non debet casuiter conjugalem excludere, quæ restringit immoderatam conjugii usum, illumque ad honestatis et rectæ rationis limites reducit et retinet: *Ut sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione et honore, et non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum*, 1 ad Thesal., cap. 4; quod multi non attendentes, falsò putant in conjugio omnia sibi li ere cum suâ, et ita *fiunt sicut equus et mulus, quibus non est intellectus*. An non quis ex suo dolio bibens vinum immoderatè, inebriari potest? nihil fœdus, inquit Hieronymus, quàm amare uxorem quasi adulteram. In alienâ uxore, omnis amor turpis est, in suâ nimius; et D. August., lib. contra Julianum ait: *Intemperans in conjugio, quid aliud nisi quidam adulter uxoris est?* audiant hi intemperati conjuges, et sectentur monita angeli ad Tobiam, cap. 6, et Tobix ad uxorem, cap. 7.

ARTICULUS VII.

De peccatis viri et uxoris.

Peccant conjuges si debitâ intentione non contrahant matrimonium, ut si illud ineant non propter finem intentum à Deo qui illud instituit, nempe prolem, fidem et sacramentum, quæ se habent per se ad illud; sed propter alios fines extrinsecos, qui solùm per accidens se habent ad illud, puta propter divitias, aut pulchritudinem, aut sanitatem, aut componendam pacem, aut comparandam nobilitatem et potestatem ex parentelâ, aut ob alias similes causas. Quidam volunt esse peccatum mortale moveri ex his tanquàm ex causis principalibus et primariis ad contrahendum matrimonium; quia cum sit verum sacramentum, non potest in eo principaliter intendi finis ille extrinsecus ac omninò per accidens se habens ad ejus intentionem, absque injuriâ et abusu rei sacræ, sicut peccaret mortaliter, qui principaliter susciperet Baptismum propter sanitatem, vel questum, ob eandem rationem. Verùm D. Antoninus, 3 p., tit. 1, cap. 19, § 9; Sylvester, v. *Matrimonium*, q. 4, num. 3, hanc opinionem dicunt esse multùm duram, quia multos involvit, et videtur esse contra factum David, 3 Regum 1, qui Absag Sunamitem duxit in uxorem, non spe proliis, sed vitandæ fornicationis gratiâ, cum eam non cognoverit, sed præcisè, ut cum calefaceret: nec inde peccavit. Unde si ad vitandam fornicationem in seipso matrimonium principaliter etiã intendatur, licet sit tantùm finis secundarius, adhuc non est peccatum mortale, sicut nec tali fine uxorem cognoscere, sed est tantùm veniale respectu illius personæ, quæ juxta spem communem potest habere prolem, utpote præponendo contra rationis ordinem secundarium finem primario et principali. Secùs verò respectu senis qui non potest generare, nullaque est spes de prole habendâ, sed est timor de fornicatione, tunc nullum est peccatum; aliàs non possent senes contrahere absque peccato. Ridelium quippe est ut hi contrahant solâ vel principali spe generandi, cum spes vel intentio, vel electio non sint de impossibili. Quando autem finis principalis est impossibilis, ut in sene et sterili spes generandi, tunc licitum est de fine secundario, nempe

de vitandâ fornicatione, facere principale. Vide D. Thomam in 4 Sententiarum dist. 34, art. 2, ad 3; et dist. 34, q. 2, art. 2, et ad 4.

Aliæ causæ jam recensitæ contrahendi matrimonium, ut acquisitio divitiarum, nobilitatis, honoris, etc., licet in se sint honestæ, et secundariò per matrimonium intendi possint, non tamen primò et per se, cum ad hæc matrimonium non sit principaliter ordinatum; sicut vir cognoscens uxorem propter sanitatem aut delectationem, peccat venialiter, perinde ac ille qui Baptismum ob sanitatem corporalem recipit. Ita D. Antoninus, Sylvester, et Paludanus in 4 Sent. dist. 31. Item peccant conjuges, si absque dispensatione prætermittant solitas publicas proclamationes. Item si sacramentum matrimonii existentes in mortali peccato recipiant, quod lethale constat esse peccatum. Item ex D. Anton., 3 p., tit. 1, cap. 19, § 21, conjuges mortaliter peccant, si in contractu matrimonii utantur fictione in damnum partis, ut si unus non adhibeat verum consensum, nec intendat contrahere, sed alium decipere ad copulam ab eo extorquendam, vel alud hujusmodi. Item peccat lethalter qui habens votum castitatis, non habita priùs dispensatione matrimonium contrahit. Item qui sciens se esse excommunicatum, ducit uxorem, juxta D. Anton., et tandem qui violentè cogit aliquem ad ineundum matrimonium, eò quod gravem ipsi injuriam inferat. Porro circa peccata quæ conjugati committere possunt circa usum matrimonii, exercendo actum conjugalem absque debito fine et modo, vide in 2 p. Decalogi in explicatione sexti præcepti, ubi materia hæc à nobis examinatur.

Vir nequit tractare uxorem ut ancillam, sed ut sociam et tanquàm caput commentarum suum; consequenter debet eam regere mansuetè, non cum tyrannide, austeritate aut rigore, sed verbis, non verberibus, amore, et non timore, dulcedine, non amaritudine. Unde Apost. ad Coloss. 3 dicit viris: *Notite esse amanti ad illas*. Et D. Anton., 3 p., tit. 14, cap. 9, § 1, addit quòd viri debent corrigere uxores secretò et non cum confusione et verecundiâ, publicè vel contemptibiliter. Hinc viri peccant primò, si contumelias cum verbis turpibus, seu verba aliqua ad infamandum apta uxori dicant, ut quòd sit meretrix, ebriosa, etc., aliãve injuriâ afficiant, et inde sequatur infamia, aut probabile periculum illius, etiãms absque animo infamiam aut injuriam inferendi protulerint; nam in corrigendo et reprehendendo eas, discretio est necessaria. Ita quòd moderatè procedant, talibusque utantur verbis, ut exinde non infametur, neque exasperentur. Advertendum tamen quòd inter conjuges viles, non multùm ponderantur et æstimantur contumeliosa quedam verba, quæ inter nobiles et honorabiles censerentur gravia, ut tu mentiris, insana es, etc., aliæque convicia in se notabilia, quæ nihilominùs inter ipsos parùm æstimantur, fiuntque sine intentione honorem graviter lædendi ac subitæ passioni adscribuntur: sunt enim rixosi, et ad invicem clamorosi, sed mox pacati fiunt, et potiùs ex animi levitate pravâque consuetudine hæc convicia effluunt. Peccant secundò

virī, qui atrociter percutiunt aut verberant uxores, cūm hoc modo nec etiām servum cadere liceat: ut enīm ait Sotus lib. 5 de Justitiā q. 2, art. 1, nisi gravissima urgeat necessitas, cui aliter non possit occurrī, et uxor semel atque iterūm admonita se emendare recuset, dedecus est viro percutere uxorem, adeōque nefas uti tali jure superioritatis. Curandus est enīm uxorum honor, nec ad castigationem veniendum, nisi adeō sint agrestes, inhonestæ, talesque earum mores, ut recta ratio dicat esse puniendas et corrigendas: et tunc moderatē licet eas verberare habitā ratione conditionis et statūs, etc.

Peccat tertio maritus, si cūm possit alimenta uxori non suppeditet, quam cum dote accepit. Idque verum est, etiāmsi uxor ex culpā mariti ab eo recedat, quia æquum non est, ut quis commodum ex peccato suo reportet. Secūs si uxor propriā culpā à marito recesserit; nam uxor tenetur in viri obsequio et cum illo commorari ad usam matrimonii, si velit ab eo sustentari, nisi per accidens ob illius sævitiam cogatur ab eo recedere. Quando uxor ex mariti culpā recessit, et cessante sævitia, aliāve causā separationis redire recusat, tunc maritus eam alere non tenetur. Quōd si ob utriusque culpam recessit, maritus non tenetur eam alere, si optans et quærens ei reconciliari, ipsa nolit: è contra si ipsa redire velit, et maritus nolit eam in suum consortium admittere, illam alere tenetur. Item maritus tenetur alere uxorem etiā quando accepta dote casu fortuito perit; nihil enim æquius videtur, quāam fortuitis casibus uxoris maritum, vel uxorem fortuitis casibus mariti, participem esse, ff. *Solut. matrim.*, l. 1. *Si cum dote*, § *Maritus*. Maritus qui duxit uxorem absque mentione dotis censetur cessisse juri suo, quo poterat eam exigere, ipsamque uxoris personam accepisse pro dote, et tenetur eam alere, nisi ipsa dives extiterit: tunc enim tacitè videtur promississe dote; unde si nolit marito eam sibi constituere, non tenetur maritus ipsam alere.

Peccat quarto maritus circa spiritualia uxoris, si eam impediāt ab impletionē præceptorum Dei et Ecclesiæ absque legitimā causā, ut audiendi Missam diebus festivis, etc. Si verò illam impediāt sine causā circa ea bona opera quæ sunt tantūm de consilio, ut confitendi, communicandi, etc., tunc peccat venialiter. Aliquando etiā mortaliter juxta Sayrum, quando scilicet uxori multū expeditet his operibus vacare, atque marito constaret magna utilitas, quam uxor inde percipit. Peccat quinto maritus, qui cum uxore cohabitare recusat, vel absque justā causā diū abest, vel negligit gubernationem domūs aut rem familiarem, vel bona prodigaliter expendit ac dilapidat. Item qui permittit uxorem uti nimis vanitatibus et ornatibus, aut ire ad loca dissolutionibus plena, sine causā, juxta D. Anton. loco citato, non est immunis à culpā.

Quomodò autem in conversatione se gerere debeat erga uxorem quoad politiam et bonum regimen, in hoc certa regula assignari non potest propter varias conjugum conditiones. Si itaque vir habeat uxorem superbam, non se ei exhibeat nimis familiarem et af-

fabilem; nam elevabit se supra virum humilem et benignum, et tandem despiciet eum, ut legitur 2 Regum cap. 6 de Michol, filiā Saulis, respectu viri sui David. Si verò uxor humilis et mansueta extiterit, vir se ei exhibeat benignum ac gratiosum, potius leniendo et adhortando ac precando, quā durè admonendo et exasperando, sicut se gessit Elcana erga Annam uxorem, 4 Regum 1. Si uxor prudens et discreta videatur viro, tunc si quis corrigendum in eā apparuerit, admoneat illam verbis gravibus et adhortatoriis, et non injuriosis aut comminatoriis, ne nimis inde exacerbetur; nam indignata mulier ingeniosa malum machinatur. Si autem uxor imprudens et temeraria fuerit, vir asperis modis comprimat eam: se habet enim velut animal irrationale, quod non nisi minis et verberē domatur. Et sic de aliis.

Uxor in iis quæ spectant ad domūs gubernationem et bonos mores, tenetur obedire marito, quasi domino, et capiti, ut declarat Apost. ad Ephesios 5, et ad Coloss. 3. Hinc graviter peccat si in his notabiliter inobedientem se præbeat, si marito spreto gubernare velit; si eo invito se ingerat in administrationem negotiorum, nisi adesset justa causa, puta quia maritus prodigus bona familiæ dilapidat. Quando igitur ex contemptu quodam vel pertinaciā marito rigorosè præcipiendū rem notabilem in his in quibus est illi subjecta, obedire non vult, peccatum lethale committit. Secundò graviter peccat uxor quando, sciens aut scire debens maritum ad magnam iram, ad juramenta, vel L'asphemias fore excitandum, si verba verbis addat, si respondeat ejus mandatis obmurmurando, nihilominus ipsa non desistit obloquutione et murmuratione iram mariti provocare. Ratio est quia tunc videtur mariti salutem spirituales continere, eidem præbens peccati mortalis occasiones, cūm facillè posset ac deberet tacendo id vitare, utpote quia inferior debet cedere superiori, tantāque reverentiā decet uxorem virum prosequi, ut tota ab illā discat domus et familia quantum illi honorem debeat.

Tertio peccat uxor, si absque gravi fundamento, solāque zelotypiā malè judicet de continentia mariti; si quid notabile expendat contra viri verūntatem, et consuetudinem feminarum similis statūs, nisi hoc faciat de bonis paraphernalibus. Item si eum ad inopiam reductum alere recuset, eum possit: aut eidem inservire diū agrotat. Imò prius docent uxorem etiā nobilem, ex vi contractūs matrimonii, ideōque ex justitiā teneri ad omnia obsequia licita erga maritum, quantūvis vilia, ut lavare illius pedes, cibos condire, donum verrere. Alii hoc negant, dicentes uxorem non teneri nisi ad ea obsequia, quæ illius dignitatem et nobilitatem decent; unde si plura exhibeat, remuneratione sunt digna. Existimo tamen uxorem ordinariè per se, aut per famulos et famulas teneri curam habere rerum quæ int'us sunt, scilicet in domo, juxta leges à viro præscriptas, eaque præstare obsequia ad bonum familiæ necessaria, ita ut si negligat, aut dilapidet bona, nec curet de bonā administratione, peccet. Quarto peccat uxor si nolit sequi virum doni-

cilium mutantem, dummodò possit sine periculo vitæ et salutis : tenetur enim sub mortali cum comitari, nisi inter ipsos pactum contrarium præcesserit, seu ante matrimonium pacti fuerint de non migrando in aliud domicilium. Hoc tamen pacto non obstante uxor tenetur virum sequi interveniente aliquâ justâ necessitate illinc discedendi, aliò migrantem; ut si superveniat gravis morbus, aut capitalis inimicitia, aliave justa causa non prævisa. Si maritus tantùm post nuptias effectus fuerit vagabundus, non tenetur uxor illum comitari; secus si ante matrimonium vagari solebat, et hunc mariti morem non ignoravit uxor, sed novit à principio.

QUÆSTIO TERTIA.

DE OFFICIIS SUPERIORUM ET INFERIORUM AD INVICEM.

Hic sermo est de superioribus et inferioribus tam in temporalibus quàm in spiritualibus, nempe quomodò se gerere debeat servus erga dominum, et dominus erga servum. Item episcopi et parochi erga ves suas, et oves erga suum parochum, ac episcopum : et quid sibi debeant ad invicem in vi hujus præcepti.

ARTICULUS PRIMUS.

De officiis dominorum et famulorum ad invicem.

Non loquimur hic de servis qui mancipia nuncupantur, respectu quorum dominus habet imperium despoticum. Hi enim in religione christianâ rari sunt, nec habentur apud nos Francos; sed tantùm de servis est sermo quos servitores, famulos, aut ministros appellamus, qui serviunt stante eorum libertate quoad personam, suaque obsequia mercede alteri locant per unum vel plures annos, seu illi locant seipso ad ministrandum prout opus fuerit. In quo differunt ab operariis qui vel diurnas tantùm operas, vel ad certum genus operis faciendum locant.

Officia patrisfamiliâs erga servos, eadem ferè sunt ac erga filios. Comprehenduntur quippe illis Apostoli verbis 1 ad Timoth. 5 : *Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior.* Hujusmodi autem officia Spiritus sanctus variis Scripturæ locis tradit Eccles. 7, v. 22 et 23. Item cap. 30. Item ad Ephes. 6, ad Coloss. 4. De iis tractat D. August., lib. 19, de Civit., cap. 16. D. Gregorius, in Pastor. part. 3, admon. 6. Consistunt autem :

Primò in hoc quòd eorum animæ salutì spirituali prospiciat, et dei operam ut instruantur de doctrinâ christianâ, ut à peccatis abstineant, præcepta Dei et Ecclesiæ impleant, et catholicè vivant. Tum quia, ut dicitur Eccles. 17 : *Mandavit Deus unicuique de proximo suo*; à fortiori domino mandavit curare salutem servi sui, utpote domestici et proximioris; tum quia servus in domo habet conversari cum uxore, filiis, filiabus et ancillis, unde si sit moribus inprobis, puta maledicus, susurro, fur, ebriosus, impudicus, etc., totam corrumpet familiam, juxta commune effatu.

Corrumpunt bonos mores colloquia et exempla prava. Adde quòd si mali exiterint, Dei iram et maledictionem supra domum et familiam attrahere poterunt : sicut è contra benedictionem, si boni ac virtuosì fuerint. Hinc peccant domini quando sunt notabiliter negligentes circa famulorum salutem spiritualem, puta si non curent, quantum in ipsis est, ne assuescant juramentis, blasphemis, detractionibus, aliisque peccatis; ut debitis temporibus confiteantur, communi-cent, Missam audiant, ut ignorantés addiscant mysteria fidei; ut cum ancillis domi nimis liberè ac familiariter non conversentur, tollendo multorum peccatorum occasiones, eorumque actionibus invigilando. Secundò hujusmodi cura consistit in correctione et punitione delictorum Eccl. 5 : *Panis et disciplina et opus servo.* Qui cùm domini sint servorum superiores et patres, ex quo tenentur eos ad salutem æternam dirigere, possunt uti mediis ad hunc finem necessariis, nempe eorum peccata manifesta corrigere, ipsosque moderatè verberare, objurgare, etc. Unde D. Aug., 19 de Civit., cap. 16, sic monet patremfamiliâs : *Pro omnibus tibi subditis, qui in domo tuâ sunt, oportet te rationem reddere.* Et D. Chrysost. ait : *Divinus planè leges violat et jura naturæ, qui negligit suos : maxima pena, suppliciumque paratum est inmensum illis qui servos neglexerint.* Inò si hæc moderatè objurgatione et castigatione emendari nolint, tenetur dominus illos domo expellere, nisi inde ceiores evasuros probabiliter timeat.

Hinc peccant domini qui non corrigunt et non castigant famulos peccantes, vel nimis durè ac crudeliter eos plectunt; absque gravi causâ gravibus injuriis illos afficiunt, diabolos, canes, hæreticos, etc., appellantes. Unde Apost. ad Ephes. 6, postquàm mandavit servis ut obsequia debita præstent dominis suis, statim subdit : *Et vos, domini, eadem facite illis, remittentes minas, scientes quia et illorum et vester Dominus est in cælis, et personarum acceptio non est apud Deum.* Quasi diceret : *Et vos, domini, similem humanitatem, benigmitatem, et amorem tanquàm in naturâ et Religione proximis, exhibete servis; nolite superbiere nimisque imperiosè ac inhumaniter eos tractare, quia communi Deo servitis, qui à vobis severam rationem exiget tyrannidis in servos; talemque Dominus se exhibebit, quales vos servis exhibuistis : non enim respicit personam hominis.*

Tertiò, curare debent ut servi otio non vacent, quoniam tanquàm equi impinguati recalcitrabunt, et de his loquitur Sapiens Eccles. 35, dicens : *Jugum et loram curvant collum durum, et servum inclinant operationes assidua; mitte illum in operatione ne vacet; nullam enim malitiam docuit otiositas; in opera constitit eum; sic enim condecet illum. Verum sine judicio nihil fueris grave. Si est tibi servus fidelis, sit tibi quasi anima tua; quasi fratrem, sic cum tracta, etc.* Inde insolitè et extraordinariis laboribus ac oneribus non sunt opprimendi, idque prohibet Dominus Levit. 23, dicens : *Mei enim sunt servi; ne affligas eos per potentiam, seu metuito Deum tuum;* juxta Hebræum habetur : *Non subiurabis*

eum in fractione, seu in multo nimioque labore frangente et exhauriente vires servi ad tempus, quasi essent boves, aut equi; sed cum debitâ moderatione ac discretione sunt exercendi. Et ad hoc impelli debent domini timore Dei, cuius sunt servi, et qui illorum afflictionem in dominos vindicat, ut legitur Exodi 3.

Quartò, non debent quidem domini nimis delicatè sustentare servos; ut enim dicitur Proverb. 29: *Qui delicatè à pueritâ nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem.* Verùm alimenta necessaria et convenientia illis subministrare tenentur; et peccant, si illis desint in victu necessario, vel ob nimios labores in aegritudinem conjiciant, et in eâ denegent subsidium. Non tenentur tamen solvere mercedem famulo pro tempore quo absque illorum culpâ ægrotare contingit, nisi aliter inter ipsos conventum fuerit, aut consuetudo aliud postulet: sicut conductor domûs aut equi non tenetur solvere pensionem pro tempore quo rei conductæ non potest habere usum absque ullâ propriâ culpâ. Nec etiam videntur domini teneri famulum suis expensis à gravî infirmitate curare: ideòque si morbus fuerit periculosus, gravis, et qui nonnisi notabilibus sumptibus curari valeat, licitum est ad hospitalem domum illum transferre; quamvis leviter ægrotanti, cibaria tenuisque expensas per decem aut quindecim dies negare non debeant: videtur enim à christianâ charitate alienum, proximo apud te egenti negare aliquod leve subsidium, cum facilè præstare possis. Imò in defectum aliorum tenentur domini servo in extremâ necessitate constituto subvenire; quando domini animo se compensandi curant in domo servum ægrotum, æquum videtur ut de hæc suâ intentione illum admonent si sumptus tales sint futuri, quos famulus sciens à se solvendo, nollet illi remanere, eoque modo sibi provideri, sed ad hospitale transiret, aut parviori victu, villioribusque medicinis uteretur. Sed heu! quàm pauci apud Christianos exercent erga servos ægrotautes charitatem quam habuit centurio vir infidelis erga suum, qui pro illius salute sic sollicitè festinabat, inquit Chrysost., hom. 21 Oper. imperf., quasi non damnum pecuniæ, sed propriæ salutis in morte illius passurus! Nullam enim differentiam æstimabat inter servum et dominum; quia etsi dignitas diversa est inter illos, una tamen est illis natura. Servus erat illi pretiosus, et tanquam puerum in domo habebat. Unde dicebat Matth. 8: *Puer meus jacet in domo paralyticus, et malè torquetur;* sed imitantur potius domini christiani crudelitatem viri Amalecitæ, de quo servus ejus Ægyptius sic conquestus est 1 Regum 30, respondens David à quo refocillatus et interrogatus fuerat quisnam esset: *Puer Ægyptius ego sum, servus viri Amalecitæ: dereliquit autem me dominus meus, quia ægrotare cæpi nudius tertius.*

Quintò, tenetur dominus sub mortali solve famulis justum stipendium, quia dignus est operarius mercede suâ: dummodò fideliter laboraverint et debitam præstiterint operam, ac nisi ipsi ex conventione liberè factâ, minori contenti sint stipendio; possunt enim œdere juri suo, non tantum ex parte, sed etiam ex

toto. Nec tamen putandum, quando famulus relinquat domino determinationem stipendii, fas esse domino illi dare quod libuerit: tenetur enim saltem ei tradere stipendium quod juxta receptam loci consuetudinem infimum est intra latitudinem justî pretii; cum tunc censeatur esse tacita servi intentio, non famulii omnino gratis, sed quòd dominus juxta regulas æquitatis ac prudentiæ determinet pretium pro more patriæ. Ilinc peccant graviter domini qui integrè non solvunt famulis stipendium justum, et de quo ab initio conventum fuit, sed absque legitimâ causâ, et tantum frivolis avaritiæ rationibus, vel totum, vel partem sibi retinent. Contra quos tela vibrat Scriptura Jacobi 5: *Ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est à vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.* Peccant adhuc quando debitæ mercedis solutionem procrastinant: idque Dominus vetat Levit. 19, dicens: *Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane.* Et quædam homicidii species reputatur Eccles. 34: *Qui effudit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.* Peccant insuper domini absque justâ causâ servum dimittendo ac expellendo domo ante terminum constitutum, et per se loquendo tenentur ad integri stipendii solutionem, quia conductor tenetur solvere pensionem, quando præcisè ob suam culpam, aut voluntatem aut impedimentum ipsi superveniens, non est usus re conductâ. Hinc etiam fit quòd si dominus operâ famuli conducti, quem apud se retinet propriâ culpâ non utitur, tenetur per se loquendo promissum stipendium eidem solvere. Per accidens tamen, puta si famulus expulsus statim operas suas alteri locavit equali pretio, ac servatur indemnus, tunc minimè tenetur. Item si famulus domi remanens, interim pro mercede, alteri inservivit, potest dominus illi de stipendio promisso tantum detrudere quantum ab alio accepit.

Si verò ipse famulus sponte suâ ante terminum statutum recedat à domo et obsequio domini absque legitimâ causâ, redire tenetur ac inservire, si dominus eum recipere velit: aliàs tenetur ad compensationem domino, si aliquid damnum inde patiat, ad cujus ratam potest ei denegari, aut retineri salarium debitum. Si autem promisit ruri servire per annum, inquit Sylvester, v. *Familias* 6, et elapsis sex mensibus licentis, discedat, tunc non debetur ei mediæ salarii juxta Bartol., sed computabitur crassum cum macro. Verùm hæc omnia fusiùs à nobis ventilata fuerunt tom. 3 de Just., q. 6, art. 1, § 2 de Locatione famulorum ac mercenariorum.